
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 22 Determinazione n. 2014/204

jlcaputo



OGGETTO: aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di protesi cocleari 
mediante conclusione di un accordo quadro con più operatori economici senza rilancio 
competitivo occorrenti. Gara n. 5362989 
 

IL DIRETTORE S.O.C. PROVVEDITORATO 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione n. 229 del 25.03.2011;  
 

 “Con determinazione dell’Amministratore Unico della Federazione Sovrazonale Piemonte 6 
sud est n. 340 del 20.12.2012 esecutiva ai sensi di legge esecutiva nelle forme di legge è stata 
indetta una procedura aperta per la fornitura di protesi cocleari mediante conclusione di un 
accordo quadro con più operatori economici senza rilancio competitivo  occorrenti all’A.S.O. AL di 
Alessandria, all’A.O. Città della Salute e delle Scienza di Torino e all’Azienda Ospedaliero 
Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di 
stipula del medesimo, oltre all’opzione di prosecuzione annuale del contratto alla scadenza alle 
stesse condizioni economiche di aggiudicazione e da affidare per singoli lotti indivisibili alla Ditta o 
alle Ditte che avranno presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Con il richiamato provvedimento n. 340 del 20.12.2014 sono stati altresì approvati il 
Capitolato Speciale di gara, il bando integrale, l’estratto del bando e disposte le modalità di 
pubblicazione degli stessi. 
 A seguito dello scioglimento della Federazione Sovrazonale Piemonte 6 sud est, disposto 
con Legge Regionale 13.11.2013 n. 20, la presente gara è stata attribuita all’A.S.L. AL di 
appartenenza del R.U.P. come prescritto dalla D.G.R. 26-6945 del 23.12.2013.  

Il bando integrale di gara è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee 
in data 10.01.2014 e pubblicato sul Supplemento S9 del 14.01.2014. 
 Il bando di gara integrale è stato pubblicato inoltre sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 5° serie speciale – contratti pubblici n. 4 del 13.01.2014. 
 L’estratto del bando di gara è stato inoltre pubblicato sui seguenti quotidiani: 
 
Itali Oggi      DEL 23.01.2014 
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici   DEL 23.01.2014 
Il Monferrato     DEL 24.01.2014 
Il Secolo XIX - Pagine Basso Piemonte  DEL 23.01.2014 
 
 Il bando integrale è stato inoltre inviato e pubblicato in data 14.01.2014 sul sito regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (codice 22379) e sul sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti (codice 98157B) così come prescritto dall’art. 66 del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163. Inoltre, allo scopo di usufruire della riduzione dei termini per la ricezione delle 
offerte prevista dall’art. 70 8° e 9° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163, questa 
S.O.C. ha redatto e trasmesso per via elettronica il bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni della 
G.u.c.e. e ha reso immediatamente disponibili per la consultazione ed il prelievo sia il bando che il 
Capitolato Speciale di gara sul proprio profilo del Committente nonché su quello dell’A.S.L. AL 
all’indirizzo internet www.aslal.it. Infine, alla procedura in oggetto è stato assegnato il numero di 
gara n. 5362989 da parte dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. Entro il termine di 

Pagina 2 di 22 Determinazione n. 2014/204



scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 04.03.2014 sono pervenute le seguenti offerte ancora 
registrate all’Ufficio Protocollo della disciolta Federazione Sovrazonale Piemonte 6 sud est: 
 
1) ADVANCED BIONICS ITALIA S.R.L. di Milano  (prot. n. 188 del 03.03.2014);  
2) TECSAN S.R.L. di Padova     (prot. n. 180 del 27.02.2014);  
3) COCHLEAR ITALIA S.R.L. di Bologna   (prot. n. 183 del 28.02.2014);  
4) MED - EL Medical Electronics  di Bolzano   (prot. n. 184 del 28.02.2014);  
 
 Come risulta dal verbale stilato e redatto in data 05.03.2014 dal seggio di gara di questa 
A.S.L., tutti i soggetti partecipanti sono stati ammessi a partecipare alla gara.  
 La Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione del Direttore della S.C. 
Provveditorato n. 122 del 12.05.2014, ha proceduto dapprima in seduta pubblica nella giornata del 
10.06.2014 all’apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica e successivamente in 
seduta riservata sempre nella giornata del 10.06.2014 all’esame della documentazione tecnica.  

Infine nel corso della seduta pubblica di aggiudicazione provvisoria svoltasi in data 
10.07.2014 è risultato il seguente quadro definitivo di raffronto prezzo / qualità, ai sensi del 
richiamato disposto di cui all’art. 83 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., così come 
risulta dal relativo verbale redatto dal seggio di gara di questa A.S.L.: 
 

LOTTI / DITTE 
PUNTEGGIO 
QUALITA' 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
ANNUALE 

PUNTEGGIO 
PREZZO 

TOTALE 

LOTTO 1     

COCHLEAR ITALIA S.R.L. 40 € 2.095.890,00 60 100 

TECSAN S.R.L. 40 € 2.101.020,00 59,85 99,85 

MED - EL MEDICAL 
ELECTRONICS 

40 € 2.154.600,00 58,36 98,36 

ADVANCED BIONICS ITALIA 
S.R.L. 

40 € 2.166.000,00 58,05 98,05 

LOTTO 2     

TECSAN S.R.L. 40 € 162.960,00 60 100 

 
La presente procedura è finalizzata alla conclusione di un accordo  quadro con più operatori 

economici con i quali sottoscrivere un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i. in quanto ritenuti idonei a fornire i prodotti oggetto di gara. Come 
prescritto dal richiamato art. 59 2° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. la 
selezione delle parti con le quali sottoscrivere il predetto accordo è stata effettuata mediante un 
criterio di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei 
criteri prezzo/qualità e lo stesso sarà concluso con le Ditte collocate nella graduatoria risultante 
dalla sommatoria dei punteggi assegnati in sede di valutazione qualitativa e economica 

A seguito della individuazione degli operatori economici facenti parte dell’Accordo Quadro le 
Amministrazioni interessate provvederanno ad emettere singoli ordinativi di fornitura che saranno 
conclusi mediante applicazione delle condizioni stabilite nell’accordo quadro, senza confronto 
competitivo. Nell’ambito degli operatori economici risultati idonei e facenti parte dell’Accordo 
quadro, per ogni lotto, le Amministrazioni interessate ordineranno i prodotti in base ai seguenti 
criteri, in ordine decrescente: 
 
1) CRITERIO DI SCELTA IN BASE ALLA GRADUATORIA  

Pagina 3 di 22 Determinazione n. 2014/204



Di norma sarà fornito il prodotto dalla Ditta che risulta avere il miglior rapporto prezzo / qualità 
nella graduatoria di gara (primo classificato). 

2) CRITERIO DI SCELTA IN BASE ALL’APPROPRIATEZZA CLINICA TERAPEUTICA 
Le Amministrazioni interessate potranno derogare al criterio di scelta in base alla graduatoria 
sulla base di una specifica e dettagliata relazione redatta da parte dei sanitari interessati 
motivata sulla base di esigenze oggettive cliniche del paziente, allo scopo di garantire al 
medesimo il prodotto con le caratteristiche di miglior adattamento. 

  
Tanto ciò premesso, si rileva che le offerte economicamente più vantaggiose risultano 

essere quella presentata dalle seguenti Ditte, con le quali si propone di concludere e stipulare 
l’accordo quadro in oggetto in oggetto alle condizioni economiche dettagliatamente descritte nel 
prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale per un 
importo annuale presunto ammontante a Euro 2.258.850,00 I.V.A esclusa 4%, corrispondente a € 
2.349.204,00 I.V.A. compresa:  
 
LOTTO 1 
CIG [5502839E62] COME ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE 
DESCRIZIONE:  
SISTEMI DI STIMOLAZIONE COCLEARE COMPLETI DI PARTE ESTERNA COMPOSTA DA 
PROCESSORE VOCALE CON ANTENNA E UNITA' ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE, PARTE 
INTERNA COMPOSTA DA RICEVITORE / STIMOLATORE E SISTEMA ELETTRODO E ELETTRODI 
DI VARIE MISURE E TIPOLOGIE 
 
1° CLASSIFICATA 
DITTA COCHLEAR ITALIA S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA LARGA, 33 - 40138 BOLOGNA 
TEL. 051 6015311 FAX 051 6015386 
PEC amministrazione@cochlearitalia.postecert.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02504711207 
CONDIZIONI COME DA OFFERTA prot. n. 183 del 28.02.2014 
 
2° CLASSIFICATA 
DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 
CONDIZIONI COME DA OFFERTA prot. n. 180 del 27.02.2014 
 
3° CLASSIFICATA 
DITTA MED EL ELEKTROMEDIZINISCHE GERAETE GMBH - UNITA' LOCALE ITALIANA 
SEDE LEGALE FUERSTENWEG, 77/A - 6020 INNSBRUCK 
SEDE OPERATIVA VIA MASO DELLA PIEVE, 60/A - 39100 BOLZANO 
TEL. 0471 250131 FAX 0471 234200 
PEC medel.gmbh@pec.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02558560211 
CONDIZIONI COME DA OFFERTA prot. n. 184 del 28.02.2014 
 
4° CLASSIFICATA 
DITTA ADVANCED BIONICS ITALIA S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA MONTECUCCOLI, 30 - 20147 MILANO 

Pagina 4 di 22 Determinazione n. 2014/204



TEL. 02 38306671 FAX 02 683145 
PEC abitaliasrl@pec.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 05261750961 
CONDIZIONI COME DA OFFERTA  
CONDIZIONI COME DA OFFERTA prot. n. 188 del 03.03.2014 
 
RIEPILOGO: 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE I.V.A. ESCLUSA: € 2.095.890,00 
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE I.V.A. ESCLUSA € 6.287.670,00 
 
� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.S.O. AL I.V.A. ESCLUSA: € 698.630,00 

FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 38 UNITA’ 
� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.O. CITTA’ DELLA SALUTE I.V.A. ESCLUSA: € 

698.630,00 
FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 38 UNITA’ 

� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.O. S. LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO I.V.A. 
ESCLUSA: € 698.630,00 
FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 38 UNITA’ 

 
 
LOTTO 2 
CIG [5502854AC4] COME ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE 
DESCRIZIONE: IMPIANTI COCLEARI BINAURALE PER CHIRURGIA MINI INVASIVA CON 
FISSAGGIO TRAMITE VITI E PER ATTIVAZIONE PRECOCE 
 
DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 
CONDIZIONI COME DA OFFERTA prot. n. 180 del 27.02.2014 
 
RIEPILOGO: 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE I.V.A. ESCLUSA: € 162.960,00 
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE I.V.A. ESCLUSA € 488.880,00 
 
� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.S.O. AL I.V.A. ESCLUSA: € 54.320,00 

FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 2 UNITA’ 
� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.O. CITTA’ DELLA SALUTE I.V.A. ESCLUSA: € 

54.320,00 
FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 2 UNITA’ 

� IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE PER L’A.O. S. LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO I.V.A. 
ESCLUSA: € 54.320,0 
FABBISOGNO PRESUNTO ANNUALE: N. 2 UNITA’ 

 
Si propone inoltre di stabilire come segue, ai sensi del disposto di cui all’art. 14 del 

Capitolato Speciale di gara, l’importo della cauzione definitiva da richiedere ai soggetti affidatari 
della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale di n. tre anni I.V.A. esclusa  - 
per quanto riguarda il Lotto n. 1, in ragione dell’accordo quadro, la cauzione definitiva è stata 
ripartita in eguale misura tra tutte le Ditte sulla base dell’importo contrattuale del soggetto primo 
classificato in graduatoria): 

Pagina 5 di 22 Determinazione n. 2014/204



 

  DITTA 
IMPORTO 
ANNUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

IMPORTO 
CONTRATTUALE 

CAUZIONE 
DEFINITIVA 

MODALITA’ 
STIPULA 
ACCORDO 
QUADRO 

LOTTO 1 
COCHLEAR 
ITALIA S.R.L. 

€ 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 1 TECSAN S.R.L. € 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 1 MED-EL € 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 1 
ADVANCED 
BIONICS ITALIA 
S.R.L. 

€ 2.095.890,00 € 6.287.670,00 

€ 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 2 TECSAN S.R.L. € 162.960,00 € 488.880,00 € 48.888,00 
SCRITTURA 
PRIVATA  

 
L’importo della cauzione definitiva potrà essere ridotto nella misura del 50% all’Impresa in 

possesso dei requisiti prescritti dall’art. 40 7° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e 
s.m.i. applicabile anche alle forniture e servizi in virtù della determinazione dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici n. 7 dell’11.09.2007. 

Trattandosi di procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro non si ritiene di 
avviare alcun procedimento di verifica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 86 e ss. del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163. 

Si precisa che, ai sensi del disposto di cui all’art. 11 8° comma del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163, l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso dei 
prescritti requisiti a carico dei soggetti contraenti. Trattandosi di procedura finalizzata alla stipula di 
un accordo quadro non è applicabile a tale fattispecie la disciplina dello “stand still” prevista 
dall’art. 11 10 comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.. 

La Stazione Appaltante procederà alla stipula dell’accordo quadro derivante 
dall’effettuazione della presente procedure al quale seguiranno i singoli contratti stipulati dalle 
Amministrazioni aderenti necessari per dare esecuzione alla fornitura. 

Per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 
modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, 
si precisa che questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni 
stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di 
fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale 
(S.C.R.). 

Inoltre, per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 
oggetto del presente provvedimento. 

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara approvato con 
determinazione dell’Amministratore Unico della Federazione Sovrazonale Piemonte 6 sud est n. 340 
del 20.12.2012 esecutiva ai sensi di legge.  

Si precisa infine che, ai sensi dell’art. 34 35° comma del Decreto Legge 18.10.2012 n. 179 
convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012 n. 221 le spese per la pubblicazione di cui al 
secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 del Decreto Legislativo 12.04.2012 n. 163, 
quantificate in € 1.661,64 I.V.A. inclusa, saranno rimborsate alla stazione appaltante 

Pagina 6 di 22 Determinazione n. 2014/204



dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione in base alla seguente 
ripartizione: Lotto n. 1 € 1.542,04 da suddividere in eguale misura con tutti gli aggiudicatari per € 
385,51– Lotto n. 2 € 119,60 a carico dell’aggiudicatario. 

La presente procedura di aggiudicazione non comporta alcun onere per questa A.S.L. in 
quanto Stazione Appaltante che ha operato per conto di altre Amministrazioni aderenti. 

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il verbale stilato e redatto in data 10.07.2014 dal seggio di gara di questa 
A.S.L. relativo all’aggiudicazione provvisoria, mediante procedura aperta per la fornitura di 
protesi cocleari mediante conclusione di un accordo quadro con più operatori economici senza 
rilancio competitivo  occorrenti all’A.S.O. AL di Alessandria, all’A.O. Città della Salute e delle 
Scienza di Torino e all’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano per 
un periodo di tre anni decorrenti dalla data di aggiudicazione, oltre all’opzione di prosecuzione 
annuale del contratto alla scadenza alle stesse condizioni economiche di aggiudicazione. 

 

2) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la fornitura in oggetto alle seguenti Ditte mediante la stipula di 
un accordo quadro senza rilancio competitivo, alle condizioni economiche dettagliatamente 
descritte nel prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale per un importo annuale presunto ammontante a Euro 2.258.850,00 I.V.A esclusa 
4%, corrispondente a € 2.349.204,00 I.V.A. compresa: 

 
LOTTO 1 
CIG [5502839E62] COME ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE 
DESCRIZIONE:  
SISTEMI DI STIMOLAZIONE COCLEARE COMPLETI DI PARTE ESTERNA COMPOSTA DA 
PROCESSORE VOCALE CON ANTENNA E UNITA' ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE, PARTE 
INTERNA COMPOSTA DA RICEVITORE / STIMOLATORE E SISTEMA ELETTRODO E 
ELETTRODI DI VARIE MISURE E TIPOLOGIE 
 
DITTA COCHLEAR ITALIA S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA LARGA, 33 - 40138 BOLOGNA 
TEL. 051 6015311 FAX 051 6015386 
PEC amministrazione@cochlearitalia.postecert.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02504711207 
 
DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 
 
DITTA MED EL ELEKTROMEDIZINISCHE GERAETE GMBH - UNITA' LOCALE ITALIANA 
SEDE LEGALE FUERSTENWEG, 77/A - 6020 INNSBRUCK 
SEDE OPERATIVA VIA MASO DELLA PIEVE, 60/A - 39100 BOLZANO 
TEL. 0471 250131 FAX 0471 234200 
PEC medel.gmbh@pec.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02558560211 
 
DITTA ADVANCED BIONICS ITALIA S.R.L. 

Pagina 7 di 22 Determinazione n. 2014/204



SEDE LEGALE VIA MONTECUCCOLI, 30 - 20147 MILANO 
TEL. 02 38306671 FAX 02 683145 
PEC abitaliasrl@pec.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 05261750961 

 
LOTTO 2 
CIG [5502854AC4] COME ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE 
DESCRIZIONE: IMPIANTI COCLEARI BINAURALE PER CHIRURGIA MINI INVASIVA CON 
FISSAGGIO TRAMITE VITI E PER ATTIVAZIONE PRECOCE 
 
DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 

 

3) DI SPECIFICARE inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale 
di gara approvato con determinazione dell’Amministratore Unico della Federazione 
Sovrazonale Piemonte 6 sud est n. 340 del 20.12.2012 esecutiva ai sensi di legge. 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto di cui all’art. 11 8° comma del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul 
possesso dei prescritti requisiti a carico delle Ditte risultate aggiudicatarie. 

 

5) DI SPECIFICARE che la Stazione Appaltante procederà alla stipula dell’accordo quadro 
derivante dall’effettuazione della presente procedure al quale seguiranno i singoli contratti 
stipulati dalle Amministrazioni aderenti. 

 

6) DI PRECISARE inoltre che la stipulazione dell’accordo quadro verrà effettuata entro il termine 
di sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ed il contratto 
potrà essere stipulato senza attendere il decorso del termine di trentacinque giorni dall’ultima 
delle comunicazioni ai controinteressati del provvedimento di aggiudicazione come prescritto 
dall’art. 11 10° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. per effetto della 
modifica introdotta dal Decreto Legislativo 20.03.2010 n. 53.  

 

7) DI STABILIRE come segue, ai sensi del disposto di cui all’art. 14 del Capitolato Speciale di 
gara, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente 
fornitura: 

 

  DITTA 
IMPORTO 
ANNUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

IMPORTO 
CONTRATTUALE 

CAUZIONE 
DEFINITIVA 

MODALITA’ 
STIPULA 
ACCORDO 
QUADRO 

LOTTO 1 
COCHLEAR 
ITALIA S.R.L. 

€ 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 1 TECSAN S.R.L. € 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 1 MED-EL 

€ 2.095.890,00 € 6.287.670,00 

€ 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

Pagina 8 di 22 Determinazione n. 2014/204



LOTTO 1 
ADVANCED 
BIONICS ITALIA 
S.R.L. 

€ 157.191,75 
SCRITTURA 
PRIVATA 

LOTTO 2 TECSAN S.R.L. € 162.960,00 € 488.880,00 € 48.888,00 
SCRITTURA 
PRIVATA  

 
 

8) DI COMUNICARE l’aggiudicazione, entro il termine di cinque giorni dall’adozione del presente 
provvedimento, secondo quanto prescritto dall’art. 79 5° comma del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i.. 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’A.S.O. AL di Alessandria, all’Azienda 
Ospedaliera Città della Salute e delle Scienza di Torino e all’Azienda Ospedaliero Universitaria 
San Luigi Gonzaga di Orbassano per l’adozione dei provvedimenti di competenza e per 
conoscenza alla Regione Piemonte – Direzione Sanità. 

 

10) DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa 
per questa Amministrazione avendo operato come Stazione Appaltante per altre 
Amministrazioni aderenti. 

 

11) DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 34 35° comma del Decreto Legge 18.10.2012 n. 179 
convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012 n. 221 le spese per la pubblicazione di cui 
al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 del Decreto Legislativo 12.04.2012 n. 163, 
quantificate in € 1.661,64 I.V.A. inclusa, saranno rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione in base alla seguente 
ripartizione: Lotto n. 1 € 1.542,04 da suddividere in eguale misura con tutti gli aggiudicatari 
per € 385,51 – Lotto n. 2 € 119,60 a carico dell’aggiudicatario. 

 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 9 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

OGGETTO: aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di protesi cocleari 
mediante conclusione di un accordo quadro con più o peratori economici senza rilancio 
competitivo occorrenti. Gara n. 5362989 
 
 
LOTTO 1 
SISTEMI DI STIMOLAZIONE COCLEARE 
FABBISOGNO ANNUALE N. 114 SISTEMI 
 
DITTA COCHLEAR ITALIA S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA LARGA, 33 - 40138 BOLOGNA 
TEL. 051 6015311 FAX 051 6015386 
PEC amministrazione@cochlearitalia.postecert.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02504711207 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO 

I.V.A. 

PARTE ESTERNA ADULTI 

PROCESSORE VOCALE 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE 

ALTRO 

CN6-D1 
N. 1 

PROCESSORE 
COMPLETO 

€ 9.385,00 4% 

PARTE INTERNA USO PEDIATRICO 

RICEVITORE STIMOLATORE 

ELETTRODO 

ALTRO 

CN6-D2 
N. 1 

PROCESSORE 
COMPLETO 

€ 9.385,00 4% 

PARTE INTERNA A SCELTA TRA 
“CONTOUR ADVANCE” E RETTO” 

    

PARTE INTERNA CONTOUR ADVANCE 

RICEVITORE STIMOLATORE 

ELETTRODO 

ALTRO 

BOM-
CI24RE 

N. 1 IMPIANTO 
COMPLETO € 9.000,00 4% 

PARTE INTERNA IMPIANTO RETTO 

RICEVITORE STIMOLATORE 

BOM-
CI422 

N. 1 IMPIANTO 
COMPLETO 

€ 9.000,00 4% 

Pagina 10 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ELETTRODO 

ALTRO 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.385,00  

Pagina 11 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO 

I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX9 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

ALTRO 
HEARIT 
MEDIA 

BLUETOOTH 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

 

Pagina 12 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA N. 1 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX9 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

ALTRO 
HEARIT 
MEDIA 

BLUETOOTH 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD-NF 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

 

Pagina 13 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA N. 2 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX9 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

ALTRO 
HEARIT 
MEDIA 

BLUETOOTH 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD-EVO 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

 

Pagina 14 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA N. 3 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX8 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD-EVO 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

 

Pagina 15 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA N. 4 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX8 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD-EVO 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

 

Pagina 16 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA N. 5 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE E-SP-TX8 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE DIGIMAP 

N. 1 € 8.930,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE I-SP-SD-EVO 

ELETTRODO  

ALTRO DIGISTIM 

N. 1 € 9.500,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.430,00  

Pagina 17 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

DITTA MED EL ELEKTROMEDIZINISCHE GERAETE GMBH - UNI TA' LOCALE ITALIANA 
SEDE LEGALE FUERSTENWEG, 77/A - 6020 INNSBRUCK 
SEDE OPERATIVA VIA MASO DELLA PIEVE, 60/A - 39100 B OLZANO 
TEL. 0471 250131 FAX 0471 234200 
PEC medel.gmbh@pec.it   
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 02558560211 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO 

I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE 07584 

N. 1 € 5.900,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE 07670 

N. 1 € 13.000,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.900,00  

 

Pagina 18 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

ALTERNATIVA 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE 08798 

N. 1 € 5.900,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE 07670 

N. 1 € 13.000,00 4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 18.900,00  

Pagina 19 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

DITTA ADVANCED BIONICS ITALIA S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA MONTECUCCOLI, 30 - 20147 MILANO 
TEL. 02 38306671 FAX 02 683145 
PEC abitaliasrl@pec.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 05261750961 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO 

I.V.A. 

PARTE ESTERNA   

PROCESSORE VOCALE 
303-M172 

ALTERNATIVA 
303-M132 

UNITA’ ESTERNA DI PROGRAMMAZIONE CI-6017 

 
 
 
 

N. 1 
 
 

SCONTO 
MERCE 

 

€ 6.500,00 4% 

PARTE INTERNA   

RICEVITORE STIMOLATORE 

CI-1500-01 
ALTERNATIVA 

CI-1500-04 
ALTERNATIVA 

CI-1500-02H 

ELETTRODO V. SOPRA 

N. 1 € 12.500,00 4% 

 
 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 19.000,00 
 

€ 19.000,00  

Pagina 20 di 22 Determinazione n. 2014/204



  

LOTTO 2 
IMPIANTI COCLEARI BINAURALE PER CHIRURGIA MINI INVA SIVA  
FABBISOGNO ANNUALE N. 6 SISTEMI 
 
DITTA TECSAN S.R.L. 
SEDE LEGALE VIA SANTI FABIANO E SEBASTIANO, 48/A - 35143 PADOVA 
TEL. 049 720760 FAX 049 720900 
PEC posta@pec.tecsan.it 
CODICE FISCALE / PARTITA IVA 03927700280 
 
 

DESCRIZIONE CODICE 
N. PEZZI 

PER 
CONFEZ. 

PREZZO 
UNITARIO 

I.V.A. 

IMPIANTI PER CHIRURGIA MINI 
INVASIVA  

I-SP-BIN 
E-SP-TX9 

1 
1 

€ 18.230,00 
€ 8.930,00 

4% 

 

PREZZO UNITARIO DEL SISTEMA 
COMPLETO 

Base d’asta € 28.000,00 
 

€ 27.160,00  

 
 
 

Pagina 21 di 22 Determinazione n. 2014/204



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 22 di 22 Determinazione n. 2014/204


	Organo determinante: 
	Servizio: Area Provveditorato
	Numero definitivo: 2014/204
	Data adozione: 21/07/2014
	Oggetto: Aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di protesi cocleari mediante conclusione di un accordo quadro con più operatori economici senza rilancio competitivo occorrenti. Gara n. 5362989
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 0.0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 17/08/2014
	Data pubblicazione: 07/08/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 01/08/2014
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 30/07/2014
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/204
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


